
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  I n t e r v e n t o  d i  r i q u a l i f i c a z i o n e  d i  P i a z z a  

L i b e r t à  e  V i a  X X V  A p r i l e .  A p p r o v a z i o n e  

p r o g e t t o  p r e l i m i n a r e .  

 

L’anno 2012 addì sedici del mese di novembre alle ore 8,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore  Sì 

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 4 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 85 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione  Comunale ritiene necessario provvedere ad un intervento di 

riqualificazione di piazza Libertà e via XXV Aprile di  Monasterolo di Savigliano; 

- a tal fine ha promosso un concorso di idee mediante approvazione del bando con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 17 gennaio 2012; 

- è risultato vincitore del concorso di idee il progetto presentato dagli Architetti Pascale 

Emanuele (Viale Manzoni 4 – Alba) e Politanò Roberto (Via Monteverdi 12 – Bra); 

- il bando di concorso di idee riservava alla stazione appaltante la facoltà di affidare al 

vincitore del concorso di idee  la realizzazione dei successivi livelli di progettazione   

ai sensi del l’art. 108 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Visto che con propria precedente deliberazione, esecutiva,  n. 67 del 31 luglio 2012, è stato 

affidato agli architetti Pascale Emanuele (Viale Manzoni 4 – Alba) e Politanò Roberto (Via 

Monteverdi 12 – Bra), vincitori del concorso di idee di cui è caso, l’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamenti per la sicurezza (art. 89 d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.) per 

l'intervento di riqualificazione di piazza Libertà e via XXV Aprile,  per il corrispettivo  di  € 

16.800,00  oltre contributo CNPAIA e IVA,   comprensivo del premio relativo all’art. 9 del 

bando di concorso di idee pari a € 2.000,00, approvando, contestualmente, la specifica bozza 

di disciplinare di incarico; 

 

Dato atto che,  in base a detto incarico, i succitati professionisti hanno redatto e prodotto a 

questa Amministrazione il progetto preliminare dei lavori di cui è caso, prot. n. 3823 del 

16/10/2012,  che è composto dalla seguente documentazione, depositata agli atti: 

 

1. computo metrico estimativo 

2. quadro economico di intervento 

3. tavola 1 – planimetria generale d’intervento 

4. tavola 2 – particolari ed esecutivi zona 1 

5. tavola 3 – particolari ed esecutivi zona 2 

e dal quale risulta il costo complessivo dell’opera quantificabile in € 162.868,31; 

Atteso che si valuterà di volta in volta, in base ai lotti che verranno approvati poi in forma 

definitiva ed esecutiva, la fonte di finanziamento della spesa derivanti o dall’Avanzo di 

Amministrazione o con mutuo da attivarsi con la Cassa Depositi e Prestiti, qualora la 

normativa vigente lo consenta,  o con eventuali contribuzioni statali, regionali, fondazioni, 

ecc. 

Ritenuto opportuno approvare il progetto presentato. 

Assunto ai sensi di legge, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

di deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 

 

 

DELIBERA 



 

1) Di approvare il progetto preliminare riguardante l’ intervento di riqualificazione di 

piazza Libertà e via XXV Aprile di  Monasterolo di Savigliano, ammontante ad € 

162.868,3, di cui € 123.623,14 per lavori a base d’asta; 

 

2) Di dare atto che il  progetto preliminare dei lavori di cui è caso, prot. n. 3823 del 

16/10/2012,   è composto dalla seguente documentazione, depositata agli atti: 

 

1. computo metrico estimativo 

2. quadro economico di intervento 

3. tavola 1 – planimetria generale d’intervento 

4. tavola 2 – particolari ed esecutivi zona 1 

5. tavola 3 – particolari ed esecutivi zona 2 

 

3) Di dare atto che  si valuterà di volta in volta, in base ai lotti che verranno approvati poi 

in forma definitiva ed esecutiva, la fonte di finanziamento della spesa derivanti o 

dall’Avanzo di Amministrazione o con mutuo da attivarsi con la Cassa Depositi e 

Prestiti, qualora la normativa vigente lo consenta,  o con eventuali contribuzioni 

statali, regionali, fondazioni, ecc. 

4) Di dare mandato al competenti uffici di acquisire il parere della Soprintendenza ai 

Beni Architettonici e Paesaggistici nonché dell’Amministrazione Provinciale in merito 

alle opere in argomento di rispettiva competenza. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Bosio Stefania f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  22 NOVEMBRE 2012 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì  22 NOVEMBRE 2012  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                            ___________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  22 NOVEMBRE 2012, ai sensi art. 124 – comma 

1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


